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 Введение

При исследованиях многих природных процессов появляется необходимость в

определении пространственных характеристик тех или иных объектов и их изменений во

времени. В решении этих задач на помощь приходят методы геодезического мониторинга.

Трудность организации и проведения такого мониторинга на природных объектах вызвана

тем, что многие из них находятся в труднодоступных местах и в сложных условиях.

Сложность условий обуславливается в первую очередь природными факторами, а также

слабым развитием сети опорных пунктов.

Одним из популярных методов геодезического мониторинга является мониторинг с

помощью приемников глобальной системы позиционирования (ГНСС). Это вызвано

высокой степенью автоматизации таких наблюдений и их всепогодным характером.

Применение современных способов организации и обработки данных такого

мониторинга позволяет с достаточной точностью определять пространственное

положение объектов, их скорости и направления движений.

В данной работе рассматриваются наблюдения, проведённые в рамках 62

Российской антарктической экспедиции. Работы выполнялись на полярных станциях

Молодежная и Прогресс на двух участках – в районе аэродрома и санно-гусеничного

прохода.

Таким образом, целью работы является поиск оптимальных методов обработки

спутниковых данных мониторинга, выполненного в сложных условиях антарктической

экспедиции.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие задачи:

 изучить методы обработки спутниковых определений и соответствующее

программное обеспечение;

 обработать данные измерений базовой станции разными способами и

выполнить анализ ее устойчивости;

 обработать данные роверных наблюдений на каждом участке работ с учетом

изменений в положении базовой станции;

 рассчитать направление и скорость смещения координат между циклами

наблюдений.

Структура работы представлена тремя главами. В первой главе дан обзор

литературы и обзор программного обеспечения, применяемого при обработке

спутниковых наблюдений. Вторая глава содержит описание методов обработки измерений

и включает основные математические выкладки и уравнения для каждого из методов.

Третья глава посвящена обработке исходных данных в программном продукте и
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получению итоговых результатов. В заключении приведены выводы по работе, а также

перспективы дальнейшего развития. В приложения включены сводные таблицы с

уравненными прямоугольными координатами как для базовой станции, так и для

роверных наблюдений, а также расчёт смещений и скорости движения на основе

полученных результатов.
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Глава 1. Обзор литературы и программного обеспечения

1.1. Обзор литературы

В качестве материалов по теме работы использовалась научная литература,

пособия, а также статьи на русском и английском языках.

Основным источником, в котором подробно описаны теоретические основы

спутниковых технологий в геодезии, является второй том монографии Антоновича К.М,

где представлено подробное изложение всех существующих методов, применяющихся

при обработке спутниковых наблюдений. Также по теме работы был рассмотрен ГОСТ Р

51794-2001 «Аппаратура радионавигационная глобальной навигационной спутниковой

системы и глобальной системы позиционирования. Системы координат. Методы

преобразования координат определяемых точек».

В качестве основного источника по теории метода PPP, были рассмотрены научные

статьи таких российских авторов, как Войтенко А.В., Виноградов А.В, Жигулин А.Ю, в

которых описаны основные алгоритмы действия метода.

Кроме того, а качестве вспомогательной литературы использовался труд

зарубежных авторов Sunil Bisanth и Yang Yao, в котором подробно даны способы оценки

точности PPP метода.

1.2. Обзор существующего программного обеспечения для обработки спутниковых

измерений.

В виду того, что одной из основных задач дипломной работы является обработка

данных спутниковых измерений, целесообразно ознакомиться с существующими на

рынке продуктами для данного вида работ.

Одним из таких хорошо

известных программных обеспечений

является Bernese GNSS Software,

разработанный в Астрономическом

институте Бернского университета

(AIUB), Швейцария. Предназначен для

оперативной и

высокоавтоматизированной работы по

постобработке данных GPS, ГЛОНАСС,

Galileo. Данный продукт способен

обрабатывать данные методом PPP,

определять точные орбиты спутников,

Рис. 1. Интерфейс ПО Bernese (источник:

https://www.gsc-europa.eu/bernese-gnss-software-

from-bern-university)
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моделировать ионосферные и тропосферные поправки, а также комбинировать различные

типы ГНСС приёмников и типов антенн для решении определённых задач.

Подобным продуктом является Waypoint GraftNav (NovAtel), разработанный в

Канаде. Способен поддерживать форматы большинства существующих ГНСС приёмников,

а также обладает функцией внесения поправок в спутниковые эфемериды и бортовые часы

НКА, путём импорта данных из сети Интернет. Кроме того, способен проводить

постобработку данных GPS, ГЛОНАСС, Galileo, BeiDou. В качестве основных методов при

обработке данных использует PPP метод

.

Также на рынке программных обеспечений присутствует Trimble Business Center,

разработанный в США. Этот продукт обрабатывает данные спутниковых измерений, но

уже относительным методом. Использует в качестве исходных сырых данных RINEX –

файлы, обладает функцией подгрузки уточнённых эфемерид спутников при помощи сети

Интернет. Продукт имеет широкий функционал создания отчётной документации.

Рис. 2. Интерфейс ПО Waypoint GraftNav

(https://www.novatel.com/products/software/grafnav/#overview)

Рис. 3. Интерфейс ПО Trimble Business Center
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Ещё одним популярным вариантом на рынке является программный пакет Magnet

Office Tools от компании Topcon, Япония. Эта программа включает в себя три модуля,

отвечающие за выполнение различных видов работ:

 обработка и уравнивание измерений, полученных электронными и

роботизированными тахеометрами, цифровыми нивелирами (модуль Total

Station);

 работа с цифровыми моделями рельефа, создание и редактирование

объектов, создание поверхностей (модуль Design);

 обработка данных, полученных в результате RTK-съемки (модуль RTK).
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 Глава 2. Спутниковые методы определения координат

2.1 Общие сведения

Определение координат по спутниковым наблюдениям может выполняться тремя

методами:

 Абсолютный;

 Дифференциальный;

 Относительный;

Сущность абсолютного метода заключается в определении координат при помощи

одного приёмника, при этом используется система координат, носителями которой

являются как сами группы космических аппаратов, так и спутниковые подсистемы

контроля и управления. При этом применяется метод засечки положения приёмника от

известных положений групп спутников (Антонович К.М., 2006). Иначе этот метод

называется точечным позиционированием.

При применении дифференциального и относительного методов, наблюдения

производят уже двумя приёмниками – базой и определяемой станцией. Существенное

отличие этих двух методов заключается в обработке наблюдений. Так, в

дифференциальном методе, по результатам наблюдений на опорном пункте, вычисляются

поправки в соответствующие параметры для получения координат определяемого

объекта, то есть, измерения обрабатываются раздельно. При использовании

дифференциального способа достигается достаточно высокая точность, но только по

отношению к базовой станции. В относительном методе, измерения, полученные с

базовой и определяемой станции, обрабатываются совместно.

В каждом из вышеперечисленных способов определения координат возможны

измерения:

 по кодовым псевдодальностям;

 по несущей фазе;

Главное отличие двух вышеперечисленных способов измерений заключается в

принципе определения псевдодальностей при измерении по кодовой псевдодальности.

Для фазовых же измерений главной задачей является устранение или минимизация оных.

Фазовые определения координат основываются на измерении сдвига по фазе Ф

между колебаниями принятого от спутника сигнала и собственными колебаниями частоты

L1. Эти измерения выполняют на несущей частоте L1, а в современных двухчастотных

приемниках – также на частоте L2.
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Точности дифференциального и относительного методов значительно выше,

нежели у абсолютного (за исключением абсолютного метода PPP, где точность зависит от

длительности наблюдений), и могут достигать сантиметровых точностей. Но следует

обратить внимание на следующие обстоятельства:

 так как координаты определяемых пунктов находятся относительно базовой

станции, то погрешности при определении координат базы полностью

перейдут в координаты определяемых пунктов;

 так как координаты неизвестных пунктов применяются для расчёта

компонентов базовых линий, то это будет влиять на точности при

определении приращений между базовой станцией и неизвестным пунктом;

В каждом из методов возможно применение двух различных режимов наблюдения:

 кинематика

 статика

При наблюдениях в режиме статики оба приёмника находятся в неподвижном

состоянии, а при кинематическом режиме – один приёмник остаётся неподвижным, а

другой – движется. Съёмка в режиме статики позволяет накапливать информацию, тем

самым добиваясь повышения точности. В свою очередь, при кинематическом

позиционировании есть возможность получать траекторию движения транспортного

средства, на котором установлена аппаратура.

2.2 Абсолютный метод

2.2.1 Определение координат по кодовым псевдодальностям

В абсолютном методе приёмник определяет свои координаты по группировкам

спутников (GPS, Глонасс, и т.д.), вне зависимости от других устройств (рис. 4):

Основной параметр – псевдодальность 𝑃𝐴
𝑖 , по которому определяют координаты, и


[…]

H -0,145 -0,0069 -0,078 -0,0046 -0,223 -0,0059

11
Y -1,405 -0,0669 285° 12′ 37″ -1,109 -0,0652 285° 42′ 47″ -2,514 -0,0662 285° 25′ 57″
X 0,382 0,0182 0,312 0,0184 0,694 0,0183
H -0,197 -0,0094 -0,113 -0,0066 -0,31 -0,0082

12
Y -0,899 -0,0428 289° 52′ 32″ -0,699 -0,0411 291° 28′ 32″ -1,598 -0,0421 290° 34′ 47″
X 0,325 0,0155 0,275 0,0162 0,6 0,0158
H -0,086 -0,0041 -0,013 -0,0008 -0,099 -0,0026

13
Y -0,61 -0,0290 290° 9′ 50″ -0,544 -0,0320 327° 13′ 38″ -1,154 -0,0304 312° 48′ 37″
X 0,224 0,0107 0,845 0,0497 1,069 0,0281
H 1,08 0,0514 -1,24 -0,0729 -0,16 -0,0042

14
Y -0,57 -0,0271 293° 51′ 2″ -0,573 -0,0337 293°3′57″ -1,143 -0,0301 293° 27′ 30″
X 0,252 0,0120 0,244 0,0144 0,496 0,0131
H 0,01 0,0005 -0,041 -0,0024 -0,031 -0,0008

15
Y -0,589 -0,0280 305° 37′ 13″ -0,517 -0,0304 304°24′1″ -1,106 -0,0291 305° 3′ 16″
X 0,422 0,0201 0,354 0,0208 0,776 0,0204
H -0,092 -0,0044 -0,068 -0,0040 -0,16 -0,0042

16
Y -0,643 -0,0306 302° 54′ 6″ -0,53 -0,0312 302°17′45″ -1,173 -0,0309 302° 37′ 44″
X 0,416 0,0198 0,335 0,0197 0,751 0,0198
H 0,053 0,0025 -0,113 -0,0066 -0,06 -0,0016

17
Y -0,643 -0,0306 299° 10′ 32″ -0,564 -0,0332 299°6′23″ -1,207 -0,0318 299° 8′ 36″
X 0,359 0,0171 0,314 0,0185 0,673 0,0177
H -0,038 -0,0018 0,025 0,0015 -0,013 -0,0003

18
Y -0,588 -0,0280 303° 41′ 24″ -0,501 -0,0295 302°24′16″ -1,089 -0,0287 303° 6′ 12″
X 0,392 0,0187 0,318 0,0187 0,71 0,0187
H -0,038 -0,0018 -0,004 -0,0002 -0,042 -0,0011
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Точка Х,Y,H

первая – вторая серия наблюдений

(23.01.17 – 10.02.17)

вторая – третья серия наблюдений

(10.02.17 – 17.02.17)

первая – третья серия наблюдений

(23.01.17 – 17.02.17)

смещение (м)
Скорость

(м/день)
дир. угол

смещение

(м)

Скорость

(м/день)
дир. угол

смещение

(м)

Скорость

(м/день)
дир. угол

19
Y -0,559 -0,0266 314° 50′ 45″ -0,449 -0,0264 313°21′35″ -1,008 -0,0265 314° 11′ 35″

X 0,556 0,0265 0,424 0,0249 0,98 0,0258
H -0,063 -0,0030 -0,016 -0,0009 -0,079 -0,0021

20
Y -0,528 -0,0251 308° 14′ 2″ -0,457 -0,0269 307°41′1″ -0,985 -0,0259 307° 58′ 46″
X 0,416 0,0198 0,353 0,0208 0,769 0,0202
H -0,033 -0,0016 -0,004 -0,0002 -0,037 -0,0010

21
Y -0,204 -0,0097 333° 39′ 28″ -0,178 -0,0105 330°54′54″ -0,382 -0,0101 332° 26′ 31″
X 0,412 0,0196 0,32 0,0188 0,732 0,0193
H -0,05 -0,0024 -0,024 -0,0014 -0,074 -0,0019

22
Y -0,016 -0,0008 358° 6′ 24″ 0,085 0,0050 12°48′15″ 0,069 0,0018 4° 35′ 52″
X 0,484 0,0230 0,374 0,0220 0,858 0,0226
H -0,123 -0,0059 -0,014 -0,0008 -0,137 -0,0036

23
Y -0,328 -0,0156 322° 43′ 41″ -0,115 -0,0068 335°12′37″ -0,443 -0,0117 326° 55′ 1″
X 0,431 0,0205 0,249 0,0146 0,68 0,0179
H -0,196 -0,0093 -0,026 -0,0015 -0,222 -0,0058

24
Y -0,047 -0,0022 347° 29′ 59″ -0,069 -0,0041 334°42′16″ -0,116 -0,0031 342° 2′ 47″
X 0,212 0,0101 0,146 0,0086 0,358 0,0094
H -0,052 -0,0025 0,002 0,0001 -0,05 -0,0013

25
Y 0,008 0,0004 3° 24′ 60″ -0,014 -0,0008 353°36′34″ -0,006 -0,0002 358° 40′ 23″
X 0,134 0,0064 0,125 0,0074 0,259 0,0068
H -0,045 -0,0021 0,007 0,0004 -0,038 -0,0010

26
Y -0,028 -0,0013 357° 35′ 59″ -0,005 -0,0003 356°22′43″ -0,033 -0,0009 357° 28′ 14″
X 0,668 0,0318 0,079 0,0046 0,747 0,0197
H -0,378 -0,0180 -0,012 -0,0007 -0,39 -0,0103

27
Y -0,051 -0,0024 347° 17′ 0″ -0,051 -0,0030 291°24′47″ -0,102 -0,0027 337° 28′ 46″
X 0,226 0,0108 0,02 0,0012 0,246 0,0065
H -0,024 -0,0011 -0,023 -0,0014 -0,047 -0,0012
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