ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы **РАЗВИТИЕ СЪЁМОЧНОГО ОБОСНОВАНИЯ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ГНСС В ТРУДНОДОСТУПНЫХ МЕСТАХ, НА ПРИМЕРЕ РОССИЙСКИХ ПОЛЯРНЫХ СТАНЦИЙ МОЛОДЁЖНАЯ И ПРОГРЕСС**

Автор (ФИО) **Абдулазянов Антон Игоревич**

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра **картографии и геоинформатики**

Основная образовательная программа по направлению **«Геоинформационное картографирование»**, профиль **«Картография»**

Уровень **бакалавриат**

Руководитель **к.т.н., доцент Тюрин Сергей Вячеславович**

Рецензент **руководитель полевого отдела ГК «Геоскан» Солощенко Федор Викторович**

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи +
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п. +
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин +
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения +
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий +
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта) +
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту +
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений +
Степень самостоятельности выполненной работы +

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы

В данной работе поднята актуальная тема, связанная с движением ледового щита Антарктиды и обработки данных наблюдений, полученных в рамках 62 Российской антарктической экспедиции. Для исследования использован современный инструмент мониторинга – глобальная система позиционирования.

В работе раскрыты и использованы современные методы обработки данных спутниковых наблюдений и проведен анализ полученных результатов.

В целом с поставленной задачей автор работы справился.

Отмеченные недостатки работы

В данной работе не достаточно иллюстраций, либо они малоинформативные. Так же недостаточно описаны характеристики исходных данных: схема расположения роверных станций, вид базовой станции.

Заключение рецензента

Несмотря на выявленные недостатки, данная выпускная квалификационная работа заслуживает оценки хорошо.

Рецензент _____ Солощенко Ф.В. _____ «12» _____ июня _____ 2018 г.